
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.248 Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2020

Vigência: 29/05/2020 a 29/05/2021.
Contratada: INTERBRASIL RENT A CAR
C.N.P.J.: 03.434.532/0001-25.
Endereço: Rua Oliveira Belo, nº. 122, térreo: 2-A, bairro Umarizal, CEP.: 
66050-380, Belém/PA.
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 551969

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 265/2020 – PGE. G.
Belém (PA), 08 de junho de 2020.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Bruno Rodrigues Cardoso, Diretor, Matrícula nº 
5953641/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:                                               
Contrato nº 009/2020 – PGE e AMAZON NUTS COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
EIRELI.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verifi car se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualifi cação e identifi cação completa do contratado; verifi car se o crono-
grama físico-fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência 
ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação 
de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; atestar 
a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre 
o andamento da execução contratual; verifi car a articulação entre as eta-
pas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do 
bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução contra-
tual; certifi car o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução 
e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao 
Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta o servidor Humberto Bezerra Maia 
Filho, Assessor, Matrícula 5132231/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 552085

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 009/2020-PGE
Exercício: 2020
Origem: Pregão Eletrônico – PGE/PA Nº. 001/2020
Data da Assinatura: 08/06/2020
Vigência: 08/06/2020 a 08/06/2021
Valor Global: R$ 45.020,00 (quarenta e cinco mil e vinte reais)
Dotação Orçamentária: U.G. – 25103. Funcional Programática 
25101.03.092.1508.8893- Elemento de Despesa: 339030, Fonte: 0340.
Objeto: a aquisição de discos magnéticos (HDs).
Contratada: AMAZON NUTS COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ/MF: 32.192.902/0001-63
Endereço: à Rua Angustura, 1516, Pedreira, Belém – Pará, CEP 660800-180
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 552084

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 261/2020-PGE.G., de 05 de junho de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à Procuradora do Estado Lilian Men-
des Haber, identidade funcional nº 5859280/1, no período de 01.07 a 
30.07.2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020,
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 551884

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 263/2020-PGE.G., de 05 de junho de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2018/2019, 
do servidor Lauro Tavares da Luz Neto, Id. Funcional nº 5793955/2, 
concedida pela PORTARIA Nº 201/2020-PGE.G., de 30.04.2020, para o 
período de 08.06 a 07.07.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 551881

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 087 DE 08 DE JUNHO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 34.184, de 
15 de Abril de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e, ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/381520
 RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 10 diárias e 1/2 (dez 
diárias e meia diária), no valor de R$ R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete 
reais e trinta e oito centavos), aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocamento a ilha do Marajó, percorrendo 07 (sete) municípios, objeti-
vando auxiliar a equipe de apoio da Ação Itinerante COVID, por solicitação 
da SESPA, no período de 08 a 18 de junho de 2020.

NOME MATRÍCULA CPF
Renan Ferreira de Freitas 5953736/1 015.450.882-92

Jorge Bezerra da Silva Filho 5946673/1 211.807.922-20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 08 DE JUNHO DE 2020.
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 551890

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
Conforme decisão judicial contida no Mandado de Segurança Nº 
0865060-26.2019.814.0301,recebido dia 08 de junho de 2020 às 
09h52min, em que determina o refazimento da 3º fase (entrevista pesso-
al) do Processo Seletivo Simplifi cado n. 02/2019  em favor do Impetran-
te, o senhor EWERTON LOBATO DE SOUZA por esta Fundação Parápaz, 
para concorrer ao cargo de assistente administrativo,a Presidente JAMILLE 
SARATY MALVEIRA GRAIM nomeia a comissão extraordinária na pessoa 
dos servidores, Isabella de Nazareth Oliveira Lima matrícula 5955012-01; 
Sandra Maria da Silva Ferreira matrícula 5950726-01 e Shirlene da Silva 
Costa para realizar entrevista com Impetrante, que deve apresentar-se 
com os documentos pessoais e comprobatórios necessários, na data de 16 
de junho de 2020 às 10h na sede da Fundação situada na Av. João Paulo, 
632,Belém, PA.
Belém, 08 de junho de 2020
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM
Presidente da Fundação Parapáz

Protocolo: 552191

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 261/2020 - DAF/SEPLAD DE 29 DE MAIO DE 2020
A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS-SEPLAD de 02 
de dezembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº. 34.057 de 12 de 
dezembro de 2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2020/154898 de 21 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor LUCIANO ABDIAS DE SOUZA PEREIRA, Id. Funcio-
nal nº. 5945867, ocupante do cargo de Gerente de Logistica, para a Função 
de Fiscal e o servidor ROBERTO SILVA DA COSTA, Funcional nº. 25674, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a função de Suplen-
te, devendo ser intermediador substituto entre as partes do Contrato nº 
06/2020-SEPLAD/DAF, fi rmado entre a Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração - SEPLAD e a empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE 
ELEVADORES LTDA - EPP.


